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SİYASƏT

Fransada fermerlərin etirazlarını eşidən yoxdur
$zərbaycan G|vləWi isə aqrar sahənin inkiúafÕnÕ fəal GəsWəkləyir

Bəlkə də Fransadakı kimi qarma-qarışıq gündəmə heç bir Avropa ölkəsində 
rast gəlmək mümkün deyil. Gah hökumətə qarşı narazılıqlar, gah cəmiyyətin 
müxtəlif təbəqələri arasında ziddiyyətlər, gah da siyasi elitanın daxilində 
hökm sürən qarşıdurmalar Parisi bir növ “xaos girdabı”na sürükləyir. Bu 
dəfə isə uğursuz aqrar siyasətinə qarşı fermerlər etirazlar təşkil edirlər. 
Əslində, narazılıqlar təsadüfən bu qədər böyüməyib. Sadəcə, ölkənin kənd 
təsərrüfatı sektorunda uzun müddətdir yığılan struktur problemləri açıq 
siyasi fazaya keçib.  

Son aylarda Fransada heyvan xəstəlik-
ləri ilə bağlı tətbiq edilən kütləvi kəsim si-
yasəti minlərlə fermeri küçələrə çıxarıb. Pa-
ris hökuməti və Avropa İttifaqı bu qərarları 
sanitariya təhlükəsizliyi və ictimai sağlamlıq 
arqumentləri ilə əsaslandırmağa çalışsa da, 
kəndlilərə bu izahlar inandırıcı gəlmir. Çün-
ki fermerlər üçün bu məsələ həyat tərzinin, 
ailə təsərrüfatlarının və gələcək perspektivin 
sistemli şəkildə sıradan çıxarılması anlamı-
na gəlir. Ümumiyyətlə, vurğulanmalıdır ki, 
Fransada kənd təsərrüfatına heç vaxt yalnız 
iqtisadi sahə kimi baxmayıblar. Bu sektor 
respublika ideyasının sosial dayaqlarından 
biri, dövlətlə cəmiyyət arasında səssiz razı-
laşmanın əsas sütunu kimi formalaşıb. Məhz 
buna görə fermer etirazları burada adi sosial 
narazılıq kimi qəbul edilmir. Yəni nə zaman 
ki, kənd ayağa qalxıb, bu, həmişə mərkəz 
üçün siyasi xəbərdarlıq olub. Bugünkü eti-
razların mahiyyəti isə daha dərindir. Fer-
merlər açıq şəkildə bildirirlər ki, qərarlar 
onların iştirakı olmadan qəbul olunur, heç 

kim üzərinə məsuliyyət götürmək istəmir. 
Parisdə və Brüsseldə formalaşan aqrar si-
yasət yerlərdəki reallığı nəzərə almadan, 
texnokratik dillə tətbiq edilir. Nəticədə ka-
ğız üzərində rasional görünən qərarlar real 
həyatda sosial travmaya çevrilir.

Heyvanların kütləvi şəkildə məhv edil-
məsi fermerlər üçün maddi zərərdən əlavə, 
illərlə qurulan təsərrüfat modelinin dağılma-
sı, ailə işinin məhv olması, kəndlinin həya-
tının mənəvi əsaslarının sarsılması anlamına 
gəlir. Dövlət isə prosesi statistik göstəri-
cilərlə izah etməyə çalışır. Elə əsas qırılma 
da burada baş verir. Daha dəqiq desək, tex-
nokratik baxış insan amilini nəzərə almır. 
Yeri gəlmişkən, Avropa İttifaqının ortaq 
aqrar siyasəti bu böhranın struktur mənbələ-
rindən biridir. Bir zamanlar kəndi qorumaq, 
ərzaq təhlükəsizliyini təmin etmək üçün ya-
radılmış mexanizmlər bu gün daha çox nor-
mativ nəzarət alətinə çevrilib. “Yaşıl keçid”, 
ekoloMi standartlar və biosanitariya qaydala-
rı ideya olaraq mübahisəsizdir. /akin həmin 

ideyaların tətbiqi sosial reallıqlardan qop-
duqda müqavimət yaradır.

Fransız fermerlərinin Brüsselə yönələn 
sərt ritorikası da təsadüfi deyil. Kənd üçün 
Avropa artıq həmrəylik mərkəzinin əksinə 
şəhərli elitanın dəyərlərini diktə edən uzaq 
güc kimi görünür. Bu isə Avropa layihəsinin 
sosial legitimliyinə ciddi zərbədir. Çünki 
inteqrasiya kənddən qopduqca, siyasi da-
yanıqlılığını da itirir. Paris hökumətinin 
mövqeyi isə ziddiyyətli təsir bağışlayır. 
5əsmi açıqlamalarda dialoqdan, dəstək 
paketlərindən və kompromisdən danışılır. 
Amma praktikada qəbul edilən qərarlar bu 
ritorika ilə üst-üstə düşmür. Etirazlar, eyni 
zamanda, Fransada şəhər–kənd qarşıdurma-
sını yenidən gündəmə gətirir. EkoloMi siyasət 
hər nə qədər şəhər üçün etik seçim olsa da, 
kənd üçün bu yaşamaq və ya yox olmaq di-
lemmasıdır. Dövlət sözügedən iki “dünya”nı 
uzlaşdırmaq əvəzinə, birinin prioritetlərini 
digərinə zorla qəbul etdirməyə çalışır. Bu isə 
sosial parçalanmanı daha da dərinləşdirir. 
Mövcud vəziyyət Fransa üçün daha geniş 
bir sualı gündəmə gətirir ki, mərkəzləşmiş 
qərar qəbuletmə modeli regional və sektora 
spesifik böhranlar üçün hələ də adekvatdır-
mı" Prefektura �inzibati idarəetmə orqanı və 
ya inzibati bölgü vahidi� səviyyəsində icra 
edilən, lakin Parisdə və qismən Brüsseldə 
formalaşdırılan qərarlar yerli reallıqlarla 
üz-üzə gələndə siyasi məsuliyyətin kimə 
aid olduğu da qeyri-müəyyənləşir. Bu qey-
ri-müəyyənlik isə etimadı zəiflədir və böh-
ranı uzadır.

Fransadakı mənzərəni daha aydın anla-
maq üçün onu fərqli idarəetmə modeli ilə 
müqayisə etmək daha faydalıdır. Məhz bu 
nöqtədə Azərbaycan nümunəsi diqqət çə-
kir. Çünki ölkəmizdə kənd təsərrüfatı son 
illər strateMi inkişaf istiqaməti və sosial sa-
bitlik aləti kimi inkişaf edir. Azərbaycan 
modelinin əsas fərqi ondan ibarətdir ki, 
aqrar siyasətin tətbiqi prosesində regional 
xüsusiyyətlər və istehsalçının real imkanla-
rı nəzərə alınır. Bu yanaşma Fransa ilə əsas 
institusional fərqi yaradır. Orada fermer çox 
vaxt normativlərin passiv icraçısına çevrilir-
sə, Azərbaycanda istehsalçı dövlət siyasəti-
nin aktiv tərəfdaşı kimi çıxış edir. Bununla 
yanaşı, ölkəmizdə kənd təsərrüfatının inki-
şafı məqsədli dövlət proqramları, subsidiya 

mexanizmləri, güzəştli kreditlər və texniki 
dəstək üzərində qurulub. Aqrar sahədə döv-
lətin əsas strategiyası istehsalı qorumaqla 
yanaşı, fermerin risk yükünü azaltmaqdır. 
Xüsusilə heyvandarlıq və bitkiçilik sahələ-
rində risklərin bölüşdürülməsi prinsipi tət-
biq olunur. Bu isə böhran anlarında sosial 
narazılığın kəskinləşməsinin qarşısını alır. 

Bundan öncə qeyd etdik ki, Fransada 
heyvan xəstəlikləri fonunda tətbiq edilən 
kütləvi kəsim siyasəti fermer üçün kollektiv 
məsuliyyət modeli yaradır. Azərbaycanda 
isə oxşar risklər zamanı daha çox diferensi-
al yanaşma üstünlük təşkil edir. Profilaktik 
tədbirlər, lokal karantin, mərhələli müdaxilə 
və təsərrüfatın tam sıradan çıxarılmaması-
na yönəlik mexanizmlər prioritet sayılır. 
Bu yanaşma fermer üçün dövlətin qoru-
yucu rolunu gücləndirir. Azərbaycan aqrar 
siyasətinin mühüm xüsusiyyətlərindən biri 

də kommunikasiya modelidir. Fermerlə 
dövlət arasında əlaqə təkcə inzibati göstə-
rişlərlə məhdudlaşmır. Aqrar xidmətlər, 
sahə mütəxəssisləri və regional strukturlar 
vasitəsilə qərarların izahı, risklərin öncədən 
bildirilməsi və fermerin prosesə psixoloMi 
hazırlanması təmin olunur. Fransada eti-
razların dərinləşməsinin səbəblərindən biri 
məhz bu kommunikasiya boşluğudur. Nəti-
cə olaraq, Fransa ilə müqayisədə Azərbay-
canda kənd təsərrüfatının inkişafı yalnız, 
bir növ, idarəetmə uğuru kimi dəyərləndi-
rilə bilər. Aqrar sektorun sosial və strateMi 
əhəmiyyətinin düzgün qiymətləndirilməsi 
kəndlə dövlət arasında etimadı gücləndirir. 
Bu isə aqrar siyasəti potensial böhran mən-
bəyindən sabitlik faktoruna çevirir.
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Fransada baş verən fermer etirazları 
Avropa İttifaqının kənd təsərrüfatı si-
yasətində uzun müddət davam edən prob-
lemlərini açıq şəkildə üzə çıxarır. Hey-
van xəstəlikləri ilə mübarizə adı altında 
həyata keçirilən kütləvi kəsim qərarları, 
kompensasiyaların yetərsizliyi və ekoloMi 
tələblərin sərtləşdirilməsi fermerlər üçün 
həm iqtisadi, həm də sosial təhlükəsizlik 
böhranı yaradıb. Fransa  hökumətinin 
prosesdə Aİ qaydalarına istinad etmə-
si isə məsuliyyətin Brüsselə ötürülməsi 
kimi qəbul olunur və bu da mərkəzi ha-
kimiyyətin legitimliyinə birbaşa zərbə 
vurur. Nəticədə fermerlər qərarvermə 

prosesindən kənarda qalmalarına etiraz-
larını bidirirlər ki, bu da Fransada sosial 
narazılığın dərinləşdiyini göstərir.

Azərbaycanla müqayisədə isə tam 
fərqli yanaşma müşahidə olunur. Azər-
baycanda kənd təsərrüfatı və heyvan-
darlıq sahəsində risklərin idarə olunması 
daha çox preventiv tədbirlər üzərindən 
qurulub. Xəstəliklərə qarşı mübarizədə 
fermerlərlə əməkdaşlıq modeli tətbiq edi-
lir və kompensasiya, subsidiya, sığorta, 
logistika dəstəyi kimi alətlər ön planda 
tutulur. Bu yanaşma sosial gərginliyin 
yaranmasının qarşısını alır. Məhz bu fərq 
göstərir ki, kənd təsərrüfatı siyasətində 
texniki qərarların sosial nəticələri nəzərə 
alınmadıqda, Avropada olduğu kimi, 
böhran qaçılmaz olur, sosial balans qo-
runduqda isə Azərbaycandakı kimi sabit-
lik və inkişaf mümkünləşir. Eyni zaman-
da, ölkəmizin nümunəsində diqqətçəkən 
məqam aqrar modernləşmə ilə sosial 
tarazlığın paralel aparılmasıdır. Texno-
loMi yeniliklər, rəqəmsal kənd təsərrüfatı, 
məhsuldarlığın artırılması kimi hədəflər 
fermerin iqtisadi dayanıqlılığı hesabının 
əvəzinə onun mövcudluğunu möhkəm-
ləndirməklə həyata keçirilir. Bu isə kənd 
əhalisinin dövlət siyasətinə münasibətin-
də inam yaradır.

Cənubi Qafqazda mülayimləșməyə Șimal küləyi əsirmi?
<axuG 75,33 layihəsi əWrafÕnGa P�zakirələrə yaG oalar qaWPaq cəhGləri

Cənubi Qafqazda sülhün, sabitliyin və qarşılıqlı əməkdaşlığın havası du-
yulduqca bölgəətrafı aktorlarda iştahanın artması müşahidə olunmaqdadır. 
Xüsusilə də otuz ildən çox qapalı qalmış nəqliyyat kommunikasiyalarının işə 
düşməsindən sonra gələcək dividendlərə şərik olmaq meyilləri aşkar sezilir. 
Bu da təbiidir. İntəhası, təbii olmayan odur ki, Avrasiyanın böyük nəqliyyat 
habına çevrilmiş Azərbaycanın sayəsində əldə olunacaq gəlirlərə haqqı çat-
mayanlar da şərik olmağa çalışırlar. 

5əsmi İrəvan gec də olsa anladı ki, 
onun üçün iqtisadi blokadadan çıxmağın, 
dirçəliş mərhələsinə keçməyin yeganə yolu 
Azərbaycana bağlı kommunikasiya şəbəkə-
sinin tam açılmasından keçir. Nikol Paşin-
yan hakimiyyəti onu da yaxşı başa düşür 
ki, nəqliyyat-kommunikasiya siyasəti təkcə 
iqtisadi məsələ deyil, Ermənistan üçün bu, 
bir növ, dövlətçiliyin qarantı və suverenlik 
testidir.

T5IPP layihəsinin də, Ermənistan və 
Azərbaycan arasında sülhün də müəllifi 
ABŞ Prezidenti Donald Trampdır. Sadəcə, 
hazırda “Tramp marşrutu” ətrafında ma-
raqlı və bir qədər də qəliz situasiya yaranıb. 
Aydın məsələdir ki, bölgə və bölgəətrafı 
ölkələr üçün gələn il reallaşacaq bu layihə 
böyük əhəmiyyətə malikdir. Ağ Evin təmi-
natçısı olduğu bu marşrut ətrafında gedən 
müzakirə və diskussiyalarda Ermənistan ha-
kimiyyətinin öz ərazisində qərarvermə im-
kanlarının məhdud olduğunu görürük. Bəli, 
bu layihə böyük dövlətlərin maraqlarının 
kəsişdiyi nöqtəyə çevrilib. Bölgə ölkələri də 
bunun, sadəcə, texniki-iqtisadi məsələ deyil, 
siyasi çəkili tranzit marşrutu olduğunu yax-
şı bilirlər. Bu zaman Cənubi Qafqazda əsas 
oyunçular – Azərbaycan, Türkiyə, ABŞ, 5u-
siya və İran öz maraqlarını ön plana çəkmək 
imkanlarına malikdirlər. Ermənistana isə bu 
çarpaz müstəvidə yekun nəticə ilə razılaş-
mağa məcbur olan oyunçu rolu ayrılıb. İrə-
van bununla barışsa da, barışmasa da, reallıq 
bundan ibarətdir. 

*  *  *
Bakının xoşməramlı Mesti ilə Ermə-

nistana taxıl partiyalarının Azərbaycan və 
Gürcüstan üzərindən tranziti də ilk baxışda 
iqtisadi və texniki xarakterli məsələ kimi 
görünə bilər. Amma, əslində bu, Cənubi 
Qafqaz regionunda Azərbaycanın təşəbbüsü 
ilə formalaşmaqda olan yeni nəqliyyat-kom-
munikasiya düzəninin siyasi mahiyyətini 
vizual əks etdirir. Ermənistanın iqtisadiy-
yat naziri Gevork Papoyan bu barədə bir 
qədər ehtiyatlı danışmaqla rəsmi İrəvanın 
prosesdə müstəqil və real qərar qəbul edən 
tərəf olmadığını üzə çıxarır. Baxmayaraq 
ki, həm baş nazir Nikol Paşinyan, həm də 

vitse-spiker 5uben 5ubinyan Azərbayca-
nın əsas hissəsini Naxçıvanla birləşdirəcək 
42 kilometrlik T5IPP marşrutu üzərində 
üçüncü ölkənin nəzarət hüququna malik ol-
madığını bəyan ediblər. Bu barədə aşağıda 
söhbət açacağıq. İndi isə bir vacib nüansı 
qeyd etməliyik: Ermənistanın taxıl kimi 
strateMi məhsulun daşınması üzrə tranzit 
marşrutu üçün Azərbaycana möhtac qalması 
postmünaqişə dövründə regionda reallığın 
köklü şəkildə dəyişdiyini təsdiqləyir. Bu isə 
Azərbaycanın bölgədə əsas logistika mərkə-
zinə çevrildiyinə, İrəvanın alternativ marş-
rut seçiminin son dərəcə məhdud olduğuna 
dəlalət edir.

Bu gün Cənubi Qafqaz üzərində əsas 
geosiyasi düyünlərin məhz T5IPP layihəsi 
ətrafında cəmləşməsi təəccüblü deyil. 5u-
siya Xarici İşlər Nazirliyinin MDB ölkələri 
üzrə 4-cü departamentinin direktoru Mixail 
Kaluqinin bu barədə açıq mesaMı da bunu 
təsdiqləyir. 5usiyalı diplomat ölkəsinin iş-
tirakı olmadan bu layihənin reallaşmasının 
mümkün olmadığını iddia edib. Onun ön 
plana çıxarmağa çalışdığı əsas arqumentlər 
isə texniki xarakter daşıyır. Kaluqin Ermə-
nistan dəmir yollarının 5usiya Dəmir Yol-
larının törəmə şirkəti olan “Cənubi Qafqaz 
Dəmir Yolu”nun mülkiyyətində olduğuna 
işarə vurub. Bildirib ki, bu regionda 5usi-
ya dəmir yolu rels standartlarından istifadə 
edilir, “Tramp marşrutu”nun keçəcəyi Er-
mənistan ərazisi isə 5usiya sərhədçilərinin 
məsuliyyət zonasına �"� daxildir. Guya, 
Ermənistanın Avrasiya İqtisadi İttifaqının 
üzvü olması hüquqi-siyasi məhdudiyyətlər 
yaradır. Kaluqin 5usiyanın “Cənubi Qafqaz 
Dəmir Yolu” şirkəti tərəfindən Ermənistanın 
dəmir yolu şəbəkəsinin idarə olunması üzrə 
konsessiyaya malik olduğunu və “Tramp 
marşrutu”nun da bu konsessiyanın tərkibinə 
düşdüyünü iddia edib. Yəni yol xəritəsi fak-
tiki olaraq Ermənistan ərazisindən keçsə də, 
idarəetmə, təhlükəsizlik və ümumi standart-
lar 5usiyanın nəzarətindədir. Sanki SS5İ 
dövründə olduğu kimi. Amma burada 5usi-
ya XİN rəsmisi ciddi şəkildə yanılır.

“5əsmi Moskva qəfil xatırlayıb ki, 
guya, Ermənistanın Meğri rayonu üzərindən 

keçən dəmir yolu 5usiya Dəmir Yollarına 
məxsusdur”. Bu barədə yerli mediaya açıq-
lama verən sabiq xarici işlər naziri Tofiq 
Zülfüqarov M.Kaluqinin son bəyanatını 
şərh edərkən vurğulayıb ki, Meğri üzərindən 
keçən dəmir yolu faktiki olaraq Azərbayca-
nın mülkiyyətidir: “Həm Ermənistan, həm 
də 5usiya tərəfinə xatırlatmaq istəyirəm ki, 
bu dəmir yolu Azərbaycan SS5-in və onun 
hüquqi varisi olan müstəqil Azərbaycan 
5espublikasının mülkiyyətidir! Bizim mül-
kiyyət hüquqlarımız Alma-Ata Bəyannamə-
sinə əlavə olunan sənədlərlə təmin olunub. 
Qanunsuz zəbt edilmiş əmlak 5usiya Fede-
rasiyası tərəfindən özəlləşdirilə bilməz!”

*  *  *
Sabiq xarici işlər nazirinin beynəlxalq 

praktikaya və hüquqa söykənərək dediklə-
rini diqqətinizə çatdırdığımız tarixi sənədlər 
aydın şəkildə sübuta yetirir.

ARAYIŞ: Mincivan–Culfa xətti 1941-
ci ildə istifadəyə verilib. Bildiyimiz kimi, 
Zəngəzur zorla Azərbaycandan alınıb Er-
mənistana verildiyi üçün Naxçıvanla quru 
əlaqə qırılmışdı. Dəmir yolunun bir hissəsi 
Ermənistan ərazisindən keçsə də, yol bütöv-
lükdə Azərbaycana məxsus idi. SS5İ Dövlət 
Müdafiə Komitəsinin 6 iyul 1945-ci il tarixli 
əmrinə əsasən, ölkəmizin dəmir yolu xətləri 
Zaqafqaziya Dəmir Yollarının tərkibindən 
çıxarılıb və 28 iyul tarixli əmrlə Azərbaycan 
Dəmir Yolları müstəqil quruma çevrilib. 14 
may 1953-cü ildə ADY yenidən Zaqafqazi-
ya Dəmir Yollarının tabeliyinə verilib. Buna 
baxmayaraq, Azərbaycan SS5 Nazirlər 
Sovetinin 13 oktyabr 1955-ci il qərarı ilə 
ADY SS5İ Yollar Nazirliyinin tərkibində 
ayrıca bir qurum kimi fəaliyyətini davam 
etdirib. SS5İ yollar nazirinin 2 mart 1963-
cü il tarixli 270 saylı əmri ilə ADY yenidən 
Zaqafqaziya Dəmir Yollarının tabeliyinə 
keçib. 1 iyun 1967-cil tarixli 15-859 saylı 
əmrlə isə ADY yenidən ayrıca qurum kimi 
fəaliyyətini bərpa edib. SS5İ ilə İran ara-
sında dəmir yolu daşımaları da Azərbaycan 
vasitəsilə aparılıb və bu yolda əsas məntəqə 
Culfa stansiyası olub. 

*  *  *
Bir məsələnin də dəqiqləşdirməyə eh-

tiyacı var: rəsmi İrəvan Zəngəzur dəhlizini 
məhz “Tramp marşrutu” kontekstində ABŞ 
şirkətinə icarəyə verib. Kreml isə İrəvanın 

qarşısına Zəngəzur dəhlizinin keçəcəyi 42 
kilometrlik ərazinin kimin nəzarətində ola-
cağı ilə bağlı şübhəli suallar paketi qoyur. 
5usiya, yoxsa, ABŞ" – dilemmasının Pa-
şinyan iqtidarına təzyiq vasitəsi kimi ortaya 
atıldığı məlumdur. Ermənistan baş naziri 
bu məqamda həmin sualı birmənalı cavab-
landırmağa özündə siyasi iradə tapmalıdır. 
T5IPP layihəsində öz mənafeyini güdən, 
buna görə məsələyə yad çalarlar qatmağa 
çalışan Kreml dolayısı ilə eyham vurur ki, 
rəsmi İrəvan, faktiki olaraq, Ermənista-
nın tam nəzarət etmədiyi bir infrastrukturu 
başqasına icarəyə verə bilməz. Məhz bu 
kontekstdə Moskva indi bütün bu məsələləri 
rəsmi İrəvanla aydınlaşdırmaq əvəzinə Zən-
gəzur dəhlizi ətrafında yaranmış situasiyanı 
qəlizləşdirməyə üstünlük verir.

Sonda onu da qeyd edək ki, bütün bu 
ziddiyyətlərin kəsişmə nöqtəsində olan 
Ermənistan özünün dövlət kimi statusunu 
ortaya qoymalı, Nikol Paşinyan belə həl-
ledici məqamda T5IPP layihəsi ilə bağlı 
tamhüquqlu beynəlxalq subyekt kimi çıxış 
edərək 5usiya Dəmir Yollarının Ermənistan 
dəmir yolları üzərindəki mülkiyyət hüququ-
nu ləğv etməyi bacarmalıdır. Hətta buna 
görə ciddi təhlükəsizlik riskləri, Moskva ilə 
açıq qarşıdurma ilə üzləşsə belə... 
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